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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000057/2021
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Juan Fernando López Aguilar
εξ ονόματος της Επιτροπής Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων

Θέμα: Κυρώσεις των Ηνωμένων Πολιτειών και κράτος δικαίου

Στις 2 Ιουνίου 2021, η κυβέρνηση των ΗΠΑ ανακοίνωσε ότι το Υπουργείο Οικονομικών της επέβαλε 
κυρώσεις σε τρία άτομα και τα δίκτυά τους στη Βουλγαρία για λόγους διαφθοράς. Η κυβέρνηση των 
ΗΠΑ πιστεύει ότι η διαφθορά συνιστά κίνδυνο για το κράτος δικαίου, την οικονομική ανάπτυξη, τους 
δημοκρατικούς θεσμούς και τα ανθρώπινα δικαιώματα. Ειδικότερα, οι κυρώσεις αυτές απορρέουν 
από τον καθολικό νόμο Magnitsky για τη λογοδοσία για τα ανθρώπινα δικαιώματα1. Επιπλέον, την 
ίδια ημερομηνία, το Υπουργείο Εξωτερικών των ΗΠΑ επέβαλε κυρώσεις σε άλλους τρεις (πρώην) 
δημοσίους υπαλλήλους σύμφωνα με το εκτελεστικό διάταγμα 13818, γεγονός που συνεπάγεται ότι 
δεν μπορούν να εισέλθουν στις ΗΠΑ2.

Αυτό εγείρει σοβαρά ερωτήματα σχετικά με τις συνέπειες αυτών των κυρώσεων των ΗΠΑ για τις 
προσεγγίσεις της ΕΕ στους τομείς της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και των θεμελιωδών 
δικαιωμάτων. Η ομάδα παρακολούθησης της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και των θεμελιωδών 
δικαιωμάτων της Επιτροπής Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων του 
Κοινοβουλίου πραγματοποίησε συνεδριάσεις και προέβη σε γραπτές ανταλλαγές απόψεων με τις 
εθνικές αρχές και τα θεσμικά όργανα της ΕΕ, και συχνά διαπίστωσε ότι η αντιμετώπιση των 
προκλήσεων δεν θεωρείται επείγον ζήτημα.

Υπό το πρίσμα αυτών των εξελίξεων:

1. Πώς τοποθετείται η Επιτροπή στο γεγονός ότι μια τρίτη χώρα που θεωρείται σύμμαχος λαμβάνει 
μέτρα κατά της διαφθοράς σε ένα κράτος μέλος; Πώς αυτό αλλάζει την αξιολόγηση της 
Επιτροπής σχετικά με την τρέχουσα προσέγγισή της, και ιδίως την αξιολόγηση των δικών της 
δράσεων στο θέμα αυτό;

2. Ποιες δράσεις σχεδιάζει η Επιτροπή για μια ισχυρή προσέγγιση της διαφθοράς σε κρατικό 
επίπεδο; Θα είναι η Επιτροπή πιο προορατική όσον αφορά την επισήμανση και την ανάληψη 
δράσης κατά της διαφθοράς και των απειλών κατά του κράτους δικαίου σε όλα τα κράτη μέλη; 
Ειδικότερα, καθώς η Επιτροπή δεν δημοσιεύει πλέον εκθέσεις για την καταπολέμηση της 
διαφθοράς, θα ενισχύσει την αυστηρότητα της παρακολούθησης της διαφθοράς και θα συναγάγει 
συμπεράσματα και θα συμπεριλάβει συστάσεις στις εκθέσεις της για το κράτος δικαίου; Πώς θα 
συμβάλει εν προκειμένω η λειτουργία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας; Προτίθεται η Επιτροπή να 
αναπτύξει μια κοινή στρατηγική για την καταπολέμηση της διαφθοράς στην ΕΕ;
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1 https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy0208
2 https://www.state.gov/public-designation-of-five-bulgarian-public-officials-due-to-involvement-in-significant-

corruption/


